Alacamescid Medresesi cami ya da mescitlerin yanına eklenen medreselere örnektir. Medresenin de yanında bulunduğu Alacamescid *Küçük Minareli Camii* olarak da anılmaktadır. Alacamescid Mescid kitabesinden anlaşıldığı kadarıyla Anadolu Selçuklu sultanlarından III. Alaeddin Keykubat zamanında 700/1300-1 tarihinde Abdülaziz bin İbrahim tarafından yaptırılmıştır. Tokat'ın Samanpazarı'nda (Sulusokak) bulunmaktadır. 911/1505-6 tarihinde, daha sonra Şah İsmail'le yaşanan çatışmalarda yaşamını yitiren Abdurrahman bin Ahi Eda'nın ruhu için tamir edilmiştir (Uzunçarşılı 2003: 26-27; 65-66). Bir Selçuklu eseri olan Alacamescid'in kuruluşu ile ilgili önemli bilgilere sahip olunsa da medresenin ilk olarak hangi dönemde inşa edildiği kesin olarak bilinmemektedir. Bununla birlikte medresenin XVIII. yüzyılda yenilendiğini ve camiye bitişik bir yapı olarak tasarlandığı düşünülmektedir. 1196/1781 tarihli Mustafa Nasuh Vakfı Alacamescid Mescidi'nin kible tarafında olan kapı üzerinde talebelerin konaklaması için yeniden altı oda ve bir dersane inşası için malından ayırmış ve vakf etmişti. Vakıf sahibi Mustafa bin Nasuh aslen Ortapare kazasına tabi Emirsaid köyündendi ve Tokat'ta Sofular mahallesinde sakindi.

Kitabe Osmanlı devrine ait ve Çelebi Mehmed'in Amasya'daki emareti sırasında vücuda getirilmiştir (Acunsal tsiz.: 89). Kitabesinde Darü'l-fukara (Fakirler Evi) olarak anılmaktadır (Uzunçarşılı 2003: 41-42). Harap durumu nedeniyle kitabesi ve kapı süslemeleri sökülerek 1953'te Tokat Müzesi'ne taşınmıştır (Yavi 1986: 71).

Meydan Medresesi 890/1485 tarihinde aynı isimli cami ile birlikte yapılmıştır. *Hatuniye*, *Sultaniye* ve *Gülbahar* Medresesi olarak da anılmaktadır. Kurulduğunda 30'lu medreselerden biriyken 1559'dan sonra 40'lu medreseler arasında zikredilmiştir. Başlarda hariç (gündüzlü) olan medrese, 1652'den itibaren dâhil (yatılı) olmuştur (Tokat İl Yıllığı 1998: 210).

Genç Mehmed Paşa Medresesi Örtmeliönü Mahallesindeydi. Genç Mehmed Paşa tarafından yaptırılmıştır. Kitabesinden anlaşıldığına göre 1107/1685'te inşa edilmiştir (Uzunçarşılı 2003: 88). Genç Mehmed Paşa aslen Tokatlı olup 1683 Viyana Kuşatması'nda bulunmuş bir zattır. Osmanlı idari yapısında kapıcıbaşılığa kadar yükselmiştir. Devrinde Anadolu'da eşkiya takibinde de görev almıştır. 1692 senesinde Sivas beylerbeyi olmuştur (Cinlioğlu 1950: 38). 1106/1694-95'te vezir, bir sene sonra da Konya valisi olmuştur. Yaptığı yolsuzluklar nedeniyle 1696'da öldürülmüştür (Uzunçarşılı 2003: 88).

Hanım Medresesi,1213/1798 tarihli Abdülcabbar-zade Kerimesi Ayşe Hanım bint-i Ahmed Paşa'nın Hanım Dairesi Medresesi Vakfı Vakfiyesinde belirtildiğine göre Soğukpınar-ı Müslim Mahallesindeydi. Dört bab hücresi vardı. Dört dükkân, bir miktar bahçe, tatlı su ve diğer müştemilatı içeren bir yapıydı. Ayşe Hanım Tokat'ın Yaşmeşdan Mahallesi sakinlerindendi. Mahmudpaşa Mahallesinde bir adet bahçe, Cağagölü'nde bir bahçenin yarısını medresesi vakfına ayırmıştı. İlk müderrisi Es-seyyid El-hac Mehmed Efendi'ydi. Bahçelerin kirasının 1/3'ü müderrise, 1/3'ü medrese odalarında kalan talebelere veriliyordu. Talebeler her gün ders bitiminde vakıf sahibinin ebeveyninin ruhlarına üç ihlas ve bir fatiha okumaktaydı (TŞS. 4: 59). 1221/1806 tarihli Hadice Hatun ibnete Mustafa Vakfı vakfiyesinde Ayşe Hanım'ın yeniden bina eylediği medrese olarak anılmaktadır (TŞS. 10: 38). Bu bilgi medresenin daha önce var olan bir medrese üzerine inşa edildiğini göstermektedir.

Tokat'ta bazı önemli medreseler hakkında bilgi verdikten sonra XX.

Medrese Adı 1830-31 1838-39 1842 1843-44 1846-47
Alacamescid 11 12 5 5 3
Atlamataş 0 6 3 3 2
Cami-i Kebir 7 13 6 6 3

¹ Tokat medreseleriyle ilgili bu çalışmada yararlanılan beş nüfus defteri şunlardır: (1) Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA.), Nfs. d..2284: 417-431. Bu defter H. 1246/ M. 1830-1831 senesi başlangıçlıdır. Tokat kazası Müslim defteridir. Tamamı 479 sayfadan oluşan bir defterdir. (2) BOA. Nfs. d..2451: 21a-31b. H.1254/ M.1838-1839 senesi başlangıçlıdır. 40 varaktan oluşan bir defterdir. Biz varakları a-b şeklinde isimlendirdik. Tokat merkez kazası Müslim defteridir. (3) BOA. Nfs. d..2458: 15-26. H. Receb 1258/ M. Ağustos-Eylül 1842 başlangıçlıdır. Tamamı 28 sayfadır. Tokat merkez kazası Müslim defteridir. (4) BOA. Nfs. d.. 2459: 6-12. Defterin başlangıç tarihi H. 1259/ M. 1843-1844'tür Tamamı 20 sayfadır. Tokat kazası Müslim defteridir. (5) BOA, Nfs. d.. 2470: .6b-12b. H. 1263/ M. 1847-1848 başlangıçlıdır. Tamamı 14 varaktır. Tokat merkez kazası Müslim defteridir.

Debbağhane-i Atık 11 11 11 9 15
Elbistani 18 23 14 11 17
Genç Mehmed Paşa 5 19 14 13 9
Gökmedrese 7 33 11 11 0
Hacı Esir 0 32 12 11 13
Hanım 21 20 14 12 11
Hoca Ahmed 0 1 1 1 1
Hocazade 37 18 11 10 9
Horuş 9 5 2 2